denunciante e confirmado pelo Ministério Público, porquanto o 
tribunal concluiu que não podia ser o arguido, pelo facto de viver na 
Cidade de Tete e a transação ter sido efectuada na vila de Bilene, por 
um desconhecido, que terá transferido da conta da ofendida para a do 
arguido, o valor de 15.000,00Mt (quinze mil meticais), o mesmo local 
onde efectuou todos os movimentos, sendo este o único sujeito activo 
do crime, conforme estabelece o artigo 27 do CP; 

c) Ao condenar o Banco nos termos aqui referidos, o tribunal violou de 
forma grave e inequívoca o princípio de responsabilidade individual

[...]

mesmo artigo in fine, interpretado a contráriosensu; 

h) O arguido, no processo em alusão, é Cristóvão Jonimea Nhavala, o 
tribunal na sua decisão tendo chegado à conlusão de que não poderia 
ter sido possível este cidadão deslocar-se ao Distrito de Macia e 
levantar o valor de 15.000,00Mt (quinze mil meticais), deveria 
pronunciar-se sobre a absolvição deste nos termos do artigo 452 do 
CPP e não condenar o Banco; 

i) A sentença em causa ao condenar o Banco, não refere quem é o 
arguido, não indica os factos por ele supostamente praticados e que

[...]

José Reis  Thassicane e arguido  Cristovão Jonemea Nhavala .  

O Arguido vem indiciado da prática de crime de furto simples, em virtude de 
ter transferido da conta da queixosa, domiciliada no Banco, a quantia de 
15.000,00mt (quinze mil meticais) para a sua conta, e a quantia de 
16.600,00Mt. (dezasseis mil seiscentos meticais) para uma conta 
desconhecida. 

O tribunal deu como provado que a operação ocorreu no Distrito de Bilene 
Macia, Província de Gaza. 

Deu ainda como provado que naquela data e hora o arguido encontrava-se 
na cidade de Tete, não podendo, ter sido ele quem efectuou as transferências, 
o que leva a considerar não existirem provas de que Cristóvão Jonimea 
Nhavala tenha responsabilidade pelos factos de que é acusado, 
consequentemente, condenou o banco  no pagamento de 31.600,00Mt (trinta 
e um mil, seiscentos meticais), pelos prejuízos causados alegadamente por ser 
pessoa colectiva. 

No mesmo processo o Banco não foi constituído arguido. Embora chamado 
como declarante, atento a acta de discussão e julgamento. Todavia, o mesmo 
não se fez presente e não se fez representar através do seu mandatário e não